
COMUNE DI QUARTO
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 10 del 23/03/2023
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO GENERALE PER LA 

DISCIPLINA DELLE ENTRATE COMUNALI, DELLE MODALITA’ DI 
APPLICAZIONE DELL’AUTOTUTELA IN MATERIA TRIBUTARIA, DELLE 
MISURE DI CONTRASTO ALL’EVASIONE ED ELUSIONE DEI TRIBUTI 
COMUNALI, DELLA RISCOSSIONE COATTIVA E DEGLI ISTITUTI 
DEFLATTIVI DEL CONTENZIOSO TRIBUTARIO.

L'anno duemilaventitre, addì ventitre del mese di Marzo alle ore 10:28 , nell'aula consiliare , previo recapito 
di avvisi notificati ai sensi di legge, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in sessione ordinaria ed in 
Prima convocazione con l'intervento dei signori:

Nome P A
1 CECERE GIOVANNI X
2 SABINO ANTONIO X
3 CARANDETE TARTAGLIA IMMACOLATA X
4 MIGLIACCIO MARINA X
5 ESPOSITO ANTONIO X
6 GOLIUSO ADELE X
7 PAPARONE LORENZO X
8 COPPOLA RAFFAELE X
9 ESPOSITO GENNARO X
10 COLELLA ANGELA X
11 SANNINO ANGELA X
12 FIORENTINO MARIANNA X
13 ORLANDO MARGHERITA X
14 DI ROBERTO ROSARIO X
15 VILSELLI ANNA X
16 CASTELLONE GENNARO X
17 SECONE DAVIDE X
18 CELANO FILIPPO X
19 LUCCHESE VINCENZO X
20 ROLLIN GIUSEPPINA X
21 CAPUOZZO ROSA X
22 RUSCIANO FRANCESCA X
23 SANTORO GIOVANNI X
24 VACCARO CELESTINO X
25 DI CRISCIO GABRIELE X

PRESENTI: 17 ASSENTI: 8

Presiede Giovanni Cecere nella sua qualità di Presidente del Consiglio.
Partecipa il Segretario Comunaledott.ssa Gilda Zolfo.

Il Presidente del Consiglio Comunale constatato che c'è il numero legale dichiara aperta la seduta e da inizio 
alla discussione dell'argomento in oggetto, inserito nell'o.d.g.

Nominati scrutatori i Sigg. ESPOSITO ANTONIO, LUCCHESE VINCENZO, RUSCIANO FRANCESCA



OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO GENERALE PER LA 
DISCIPLINA DELLE ENTRATE COMUNALI, DELLE MODALITA’ DI 
APPLICAZIONE DELL’AUTOTUTELA IN MATERIA TRIBUTARIA, DELLE 
MISURE DI CONTRASTO ALL’EVASIONE ED ELUSIONE DEI TRIBUTI 
COMUNALI, DELLA RISCOSSIONE COATTIVA E DEGLI ISTITUTI 
DEFLATTIVI DEL CONTENZIOSO TRIBUTARIO.

Proposta di Consiglio n. 17
•  PREMESSO che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi 

dell’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a disciplinare con regolamento 
le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione 
delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, 
nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

• VISTO l’art. 27, comma 8, della Legge n. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 
dell’art. 53 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il termine 
per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, 
recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le 
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate 
degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell’anno di riferimento”.

• VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in 
particolare l’art. 151, comma 1, il quale dispone che gli enti locali deliberano, entro il 31 
dicembre, il bilancio di previsione per l’anno successivo, osservando i principi contabili 
generali ed applicati allegati al D.Lgs. n. 118/2011;

• CONSIDERATO che con Decreto del Ministro dell’Interno, adottato d’intesa con il 
Ministero dell’economia e delle finanze, a seguito del parere favorevole reso dalla 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 (TUEL) è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2022 al 30 
aprile 2023 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte 
degli enti locali;

• Visto il vigente regolamento generale delle entrate comunali, dell'autotutela e degli istituti 
deflattivi del contenzioso approvato con deliberazione di C.C. n.54 del 28/04/2016;

• Visto il vigente regolamento per la disciplina del diritto di interpello del contribuente, 
approvato con deliberazione di C.C. n.72 del 16/06/2016;

• Visto il vigente regolamento per la disciplinante misure preventive per sostenere il contrasto 
all'evasione dei tributi locali, ai sensi dell'art.15 ter del D.L. 30/04/2019 n.34, così come 
modificato dalla legge di conversione 08/06/2019 n. 158, approvato con deliberazione di 
C.C. n.38 del 29/07/2020;

• Visto il vigente regolamento per la riscossione coattiva delle entrate comunali approvato con 
deliberazione di C.C. n. 37 del 29/07/2020;

• Ritenuto dover procedere all'approvazione di un regolamento generale delle entrate,  che 
disciplini, in maniera armonica ed uniforme, le  entrate comunali, sia di natura tributaria che 
extratributaria, oggetto dei regolamenti comunali sopra richiamati, nonchè  le modalità di 
applicazione dell'autotutela in materia tributaria, delle misure di contrasto all’evasione ed 
elusione dei tributi comunali, della riscossione coattiva e degli istituti deflattivi del 
contenzioso tributario;

DATO ATTO CHE:
• con delibera di Consiglio Comunale n.58 del 7 maggio 2019 è stato approvato il dissesto 

finanziario del Comune di Quarto, ai sensi e per gli effetti dell’art.244 e seguenti del 
D.lgs.267/2000 e s.m.i.;



• la Prefettura- Ufficio Territoriale dei governo di Napoli-Area II- raccordo con gli EE.LL.- 
con nota prot. 150300 del 27/05/2020 recepita al protocollo dell’Ente al n. 21432 del 
28/05/2020 ha trasmesso al Comune di Quarto il decreto ministeriale n. 49350 del 
11/05/2020 con il quale è stata approvata l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato;

• ATTESO che l’approvazione dei regolamenti rientra nelle competenze del Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 267/2000

• Acquisiti il parere tecnico e contabile, ai sensi dell’art. 49 co. 1 del TUEL;
• Acquisito, altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett.b, del D.lgs. n.267/2000, come  

modificato dall’art.3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di 
revisione economico-finanziario;

• VISTI :
-l'art. 59 D.L.vo 15 dicembre 1997,n.446 in materia di potestà regolamentare dell’Ente;
-i Decreti Legislativi nn. 471, 472, 473 del 1997 disciplinanti il procedimento di irrogazione delle 
sanzioni;
-il D.Lgs. 19 giugno del 1997 n. 218 e s.m.i., in materia di accertamento con adesione;
-la legge 27 luglio 2000, n.212 recante lo Statuto dei diritti del contribuente;
-la legge 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo;
-il Decreto legge n. 16 del 02 marzo 2012, sulla semplificazione tributaria;
-il D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602 e s.m.i. recante disposizioni sulla riscossione;
-il D.L.vo 31 dicembre 1992, n. 546 e s.m.i. sul processo tributario;
-il D.Lgs. 267/2000, recante il Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali;
-il D.Lgs 112/99 e s.m.i. sul riordino del servizio nazionale della riscossione

• RICHIAMATA la legge n. 160 del 27/12/2019 (legge di bilancio 2020), con 
particolare riferimento ai commi 792 e ss. che disciplinano, nell'ambito della più ampia 
riforma della riscossione, l'accertamento esecutivo, nonché ai commi 738 e ss. che 
introducono la Nuova Imposta Municipale Propria abrogando la Tassa sui Servizi 
Indivisibili (TASI);

• CONSIDERATO che a norma dell'art. 15 bis del D.L. 30/04/2019 n. 34, convertito in legge 
n. 58 del 28/06/2019, a decorrere dall’anno d’imposta 2020, tutte le deliberazioni 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali acquistano efficacia 
dalla data di pubblicazione nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale del sito 
internet del Ministero dell'Economia e delle Finanze;

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento;

2. di approvare l’allegato testo novellato del nuovo Regolamento Generale  che disciplina, in 
maniera armonica ed uniforme le  entrate comunali, sia di natura tributaria che extratributaria, 
oggetto dei vigenti regolamenti comunali, nonchè  le modalità di applicazione dell'autotutela in 
materia tributaria, delle misure di contrasto all’evasione ed elusione dei tributi comunali, della 
riscossione coattiva e degli istituti deflattivi del contenzioso tributario;
3. di dare atto che il nuovo regolamento entrerà in vigore, a decorrere dal 01/01/2023;
3. di prendere atto che, dalla data in entrata in vigore del presente regolamento, vengono 
contestualmente abrogate le norme contenute nei seguenti regolamenti comunali:

• regolamento generale delle entrate comunali, dell'autotutela e degli istituti deflattivi del 
contenzioso, approvato con deliberazione di C.C. n.54 del 28/04/2016;

• regolamento per la disciplina del diritto di interpello del contribuente, approvato con 
deliberazione di C.C. n.72 del 16/06/2016;



• regolamento per la disciplinana delle misure preventive per sostenere il contrasto 
all'evasione dei tributi locali, ai sensi dell'art.15 ter del D.L. 30/04/2019 n.34, così come 
modificato dalla legge di conversione 08/06/2019 n. 158, approvato con deliberazione di 
C.C. n.38 del 29/07/2020;

• regolamento per la riscossione coattiva delle entrate comunali, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 37 del 29/07/2020;

4. di dare atto che, per divenire efficace, il regolamento e la relativa delibera di approvazione, 
devono essere trasmessi al Ministero dell'Economia e delle Finanze, ai sensi di quanto disposto 
dall'art.13, comma 13 bis D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011, entro il termine del 14 ottobre 
2023, sulla base di quanto disposto dall'art.15 bis D.L. 34/2019, convertito in L.58/2019;

    



IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che:

- si passa alla discussione del punto all’ordine del giorno avente ad oggetto: “Approvazione 
del nuovo regolamento generale per la disciplina delle entrate comunali, delle modalita’ di 
applicazione dell’autotutela in materia tributaria, delle misure di contrasto all’evasione ed 
elusione dei tributi comunali, della riscossione coattiva e degli istituti deflattivi del 
contenzioso tributario”.
- alle ore 10. 32 entra il consigliere Goliuso, presenti 18 consiglieri incluso il sindaco, 
assenti  7 consiglieri.
Si passa alla votazione

Presenti 18
Votanti 18

 Con voti espressi per alzata di mano
Favorevoli: 16
Contrari: 0
Astenuti: 2 (Santoro, Vaccaro)

D E L I B E R A

di approvare la proposta di delibera avente ad oggetto “Approvazione del nuovo 
regolamento generale per la disciplina delle entrate comunali, delle modalita’ di 
applicazione dell’autotutela in materia tributaria, delle misure di contrasto all’evasione ed 
elusione dei tributi comunali, della riscossione coattiva e degli istituti deflattivi del 
contenzioso tributario”.

Si passa alla votazione dell’immediata esecutività

Presenti 18
Votanti 18

Con voti espressi per alzata di mano
Con voti espressi per alzata di mano
Favorevoli: 16
Contrari: 0
Astenuti: 2 (Santoro, Vaccaro)
     

D E L I B E R A

di conferire  alla presente carattere di immediata esecutività

L’esposizione integrale degli interventi inerenti all’argomento in questione è riportata nel 
resoconto stenografico della seduta che viene allegata al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale.



Del che è verbale



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale
Giovanni Cecere dott.ssa Gilda Zolfo

(atto sottoscritto digitalmente)


